Passages are extremely scarce which speak of Christ's empirically acquired knowledge without including mention of the difficulty of the circumstances in which He gained this knowledge. Therefore, most of the quotations which are given stress both factors in Christ's learning. Even the words about the Suffering Servant in Isaiah 42:4, "He shall not

<sup>22</sup>L. Hutter, Loci Communes Theologici (Wittebergae, 1619), p. 172.

<sup>23</sup>J. Scherzer, Systema Theologiae (Editio Tertia Auctior & Correctior; Lipsiae & Francofurti, 1691), p. 222.

<sup>24</sup>William F. Arndt and F. Wilbur Gingrich, A Greek-English Lexicon of the New Testament and Other Early Christian Literature (Chicago: The University of Chicago Press, 1957), p. 491. Hereafter cited as Arndt-Gingrich, Lexicon.

fail nor be discouraged . . ." do not imply ease of victory or a victory accomplished without overcoming obstacles and temptations to deviate from the goal, i.e., the cross. However, the Servant's fiducia cordis was equal to the occasion and overcame the temptation, Isaiah 50:7, "For the Lord God will help me; therefore shall I not be confounded: therefore have I set my face like a flint, and I know that I shall not be ashamed."

Jésus a acquis une expérience psychologique enrichissante, une compréhension pratique et une appréciation de la souffrance qui lui était indispensable pour compatir comme prêtre à celle de ses frères (cf. μετεπιπαθει, v.2). "Didicit obedientiam, id est quam grave sit obedire, quia ipse obedivit in gravissimis et difficillimis, quia usque ad mortem. Et hic ostendit quam difficile sit bonum obedientiae. Quia qui non sunt experti obedientiam, et non didicerunt eam in rebus difficilibus, credunt quod obedire sit valde facile; sed ad hoc quod scias quid sit obedientia, oportet quod discas obedire in rebus difficilibus. . . . Christus ergo licet ab aeterno sciret simplici notitia quid est obedientia, tamen didicit experimento obedientiam, ex iis quae passus est, id est difficilibus, scilicet per passionem et mortem" (S. Thomas).<sup>25</sup> (Italics mine)

Cum esset Filius, didicit (non tam doctrinae perceptione, quam experimentalis notitia), ex iis quae passus est, obedientiam (i.e. experimento cognovit, sive reipsa expertus est, quanta & quam difficilis res sit, sic DEO obedire, tot cruciatus tolerando, & tandem mortem crucis ignominiosissimam oppetendo). . . ."<sup>26</sup>

reipsa expertus est, quod difficile sit, Deo talem

<sup>25</sup>Spicq, op. cit., pp. 117-18.